
      

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2078 – Nova Santa Bárbara, Paraná.             SEXTA-FEIRA, 22 de OUTUBRO de 2021. 

I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO 5° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

87/2018. 
 

REF.: Pregão Presencial nº 65/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de 
direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, 
neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir 
Valério, e a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., inscrita no 
CNPJ sob n° 61.074.175/0001-38, com sede na Avenida das Nações 
Unidas, 14.261, Andar 29, Sala A - CEP: 04794-000 - BAIRRO: Vila 
Gertrudes, São Paulo/SP. 
 

OBJETO: Contratação de serviços de seguro para veículos da frota 
municipal. 
 

VALOR DO ADITIVO: R$ 41.734,71 (quarenta e um mil, 
setecentos e trinta e quatro reais e setenta e um centavos). 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 
22/10/2022. 
 

SECRETARIA: Secretarias Municipais. 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 
22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 22/10/2021. 
 

EXTRATO 6° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
88/2018. 

 

REF.: Pregão Presencial nº 65/2018. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de 
direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, 
neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir 
Valério, e a empresa GENTE SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ 
sob n° 90.180.605/0001-02, com sede na Avenida Carlos Gomes, 350 - 
CEP: 90480000 - Bairro: Boa Vista, Porto Alegre/RS. 
 

OBJETO: Contratação de serviços de seguro para veículos da frota 
municipal. 
 

VALOR DO ADITIVO: R$ 30.868,48 (trinta mil, oitocentos e 
sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos). 
 

PRAZO DO ADITIVO: Por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 
22/10/2022. 
 

SECRETARIA: Secretarias Municipais. 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 
22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 22/10/2021. 
 

 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 68/2021. 
REF.: Pregão Presencial n.º 11/2021. 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de 
direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, 
com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, 
neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir 
Valério e a empresa CLINICA MEDICA PREVIT SAUDE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 41.086.924/0001-30, com sede na Rua 
Cachoeira, 768 - CEP: 86315000 - Bairro: Centro, São Sebastião da 
Amoreira/PR. 
 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 
de assistência à saúde, especificamente de consultas para suprir 
horários alternativos, noturnos, finais de semana e feriados. 
 

VALOR DO ADITIVO: R$ 12.240,00 (doze mil, duzentos e 
quarenta reais). 
 

RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 
22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 22/10/2021. 
 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
07/2021 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2021 
 

CONTRATANTE: 
SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE 
NOVA SANTA BÁRBARA; 

CONTRATADA: 
DOM DINIZ COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA 

OBJETO: 
Fornecimento de Combustíveis – ÓLEO 
DÍESEL  

VALOR 
ESTIMATIVO 
CONTRATO: 

R$ 6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais) 

VALOR DO 
ADITIVO: 

R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais) 

VALOR 
ESTIMATIVO 
ATUALIZADO 

DO CONTRATO: 

R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) 

VIGÊNCIA: 05/04/2021 a 04/04/2022 

DATA ADITIVO: 22/10/2021 

 
Daice Tosti dos Santos 

Diretor Presidente do SAMAE 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 22 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2078/2021–|2| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 60/2021 
Ref. Pregão Eletrônico n° 18/2021 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – 
Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 e a empresa VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 32.635.445/0001-34, com endereço à Avenida Ladislao Gil 
Fernandez, Nº 10 - CEP: 86870000 - Bairro: Jardim Belo Horizonte, Ivaiporã/PR. 
 

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preço do Lote 042, referente a Ata de Registro de Preços n° 60/2021, decorrente do Pregão 
Eletrônico n° 18/2021, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. O valor passará a ser o descrito no quadro abaixo: 
Lote Código do 

produto/serviço 
Descrição Marca Unid Último Valor 

registrado 
Valor 

Readequado 
042 4729 FITA MICROPORE medindo 25 mm x 10 m de comprimento com capa 

fita cirúrgica, porosa, superfície adesiva, hipoalergênica - rolos. Fita 
hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, 
componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 25 mm, 
características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor. CATMUT 
0437865 

MISSNER UN 2,23 2,71 

DATA DE ASSINATURA: 22 de outubro de 2021. 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 251/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 
  

Servidor: CARLOS TRINDADE 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: IBIPORÃ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO 

MOTORISTA CARLOS TRINDADE PARA 
CUSTEAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO 
MUNICÍPIO, PARA O TRANSPORTE DE 
FUNCIONÁRIOS A EMPRESA RAINHA 
DA PAZ NA CIDADE DE IBIPORÃ-PR. 

Data do Pagamento: 22/10/2021 
Nº do Pagamento: 4187/2021 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 252/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 
  

Servidor: THAINÁ DE OLIVEIRA ROCHA 
Cargo: COORDENADORA DO CRAS 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: PINHAIS-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE UMA DIARIAS, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E 
OUTROS GASTOS DA COORDENADORA 
DO CRAS, THAINÁ DE OLIVEIRA ROCHA, 
EM VIAGEM A CIDADE DE PINHAIS-PR, 
ONDE IRÁ BUSCAR A MÃE DOS 
INFANTES ACOLHIDOS NA CASA LAR, A 
QUAL ESTAVA INTERNADA EM UMA 
CASA PARA TRATAMENTO DE 
DEPENDENTES QUIMICOS. A SAÍDA DO 
MUNICIPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 
SERÁ NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2021 E 
O RETORNO NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 
2021. 

Data do Pagamento: 22/10/2021 
Nº do Pagamento: 4211/2021 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 253/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 

  

Servidor: ZACARIAS DE ABREU GONÇALVES 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SEGURANÇA PÚBLICA 
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM 
ALIMENTACAO E PERNOITE AO 
FUNCIONARIO ZACARIAS
GONÇALVES, QUE IRÁ PARTICIPAR DE 
CURSO PARA VISTORIA DE VEICULOS 
NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIAS 
26 E 27 DE OUTUBRO DE 2021. SAIDA DO 
MUNICIPIO PREVISTA NA TARDE DO 
DIA 25 DE OUTUBRO. 

Data do Pagamento: 22/10/2021 
Nº do Pagamento: 4212/2021 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 254/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 

  

Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT  
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO 

MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, 
PARA CUSTEAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM 
FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. 

Data do Pagamento: 22/10/2021 
Nº do Pagamento: 4213/2021 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

  II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


